
 
                                           
                                                         REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
 
 

DECRETO  DIRIGENTE GENERALE 
  
  
  
  

 ASSUNTO 04 ottobre 2017     PROT. N. 869 
 

  
                             “Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 

  
  

 N. 11192    del 10 ottobre 2017 

  
  

 
OGGETTO: Bando a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di promozione e 
comunicazione per la realizzazione di una campagna di “Advertising” finalizzata alla promozione 
turistica del sistema aeroportuale calabrese nei mercati di riferimento, ai sensi del D. Lgs. n. 
50/2016. CUP: J69D17000090006 – Presa d’atto esiti attività svolta dal Seggio di Gara. 
Ammissioni ed esclusioni degli operatori economici alle fasi successive di gara. 

 
  
 
 
 
 
 
  

 
 
 

Pubblicato sul BURC della Regine 
Calabria 
N________________del______________ 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 
PREMESSO CHE:  
 
- Il Dipartimento Turismo,Beni Culturali,Istruzione nell'ambito del Piano di Azione e Coesione 

(PAC 2014/2020) - Delibera CIPE n. 10/2015, in esecuzione delle deliberazioni della G.R. n. 

41/2016 e n. 448/2016, con D.D.G. n. 4664 del 08/05/2017 ha approvato l’Avviso di gara a 

procedura aperta per la realizzazione di una campagna di promozione e comunicazione a 

sostegno del sistema aeroportuale calabrese e per rafforzare il brand “Calabria” nei mercati di 

riferimento; 

- con D.D.G. n.4935 del 12/05/2017 si è proceduto alla rettifica e alla riapprovazione dell’Avviso 
in questione;   

- con  DD.DD.GG. rispettivamente n.6059 del 08/06/2017 e n.6966 del 29/06/2017  sono stati 
prorogati i termini di scadenza per la presentazione offerte dell’Avviso di che trattasi; 

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, giorno 10 luglio 2017,sono pervenuti 
n.12 
 ( dodici ) offerte; 

- con D.D.G. n.8951 del 8/08/2017 è stato costituito il seggio di gara per la verifica della  
documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti in gara per l’eventuale ammissione 
degli stessi alle fasi successive, composto di diritto dal Responsabile Unico del Procedimento 
e da due testimoni, funzionari in forza c/o il Dipartimento Turismo; 

- nella seduta del Seggio di gara del 23/08/2017, giusto il verbale di pari data, è stata espletata  
la verifica della documentazione amministrativa, a seguito della quale , per n. 5 ( cinque ) 
concorrenti è stato attivato  il soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 
s.m.i., previsto e richiamato dall’art. 6.8 del Disciplinare di Gara, ai fini della sanatoria delle 
irregolarità e delle carenze documentali riscontrate; 

- che nella medesima seduta  il Seggio di Gara, ha sospeso le operazioni per richiedere 
apposito parere all’Avvocatura regionale in merito alla legittimità di ricorrere all’istituto del 
soccorso istruttorio nei confronti della Società AIRPORT MARKETINGK SERVICES LIMITED, 
in quanto, stante la considerevole carenza documentale rilevata a seguito dell’esame della 
documentazione amministrativa presentata dalla citata Società, l’eventuale regolarizzazione in 
funzione del soccorso istruttorio avrebbe potuto modificare il contenuto della “Busta A”;  

- con verbale del 28/09/2017, preso atto del parere  negativo espresso dall’Avvocatura Prot. n. 
288736/Siar del 18/09/2017, ed esperita l’attività di verifica della documentazione 
amministrativa prodotta a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, sono stati approvati 
gli esiti dell’attività svolta dal Seggio di gara; 

TENUTO CONTO che l’art. 29 comma 1, secondo periodo,del D. Lgs 50/2016 stabilisce che : ” Al 
fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi 
atti, il provvedimento che determina le esclusioni della procedura di affidamento e le ammissioni 
all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-profesionali.” 
DATO ATTO CHE sono stati rispettati i dettami previsti  dalla D.G.R. n. 28 del 17/02/2017; 
VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56; 
VISTA la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2017”; 
VISTI:  
- il Decreto Legislativo 50 del 18/4/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 
 
 
 
 
 
 



 
- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “ Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000; 

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i.; 
- le DD.GG.RR n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura 

organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Assegn 
- azione d’ufficio Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con 

D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore; 
- la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 
- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

- la D.G.R n.127/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

- il D.D.G. n.7533/2017 avente ad oggetto. Assegnazione Posizione Organizzativa Alta 
professionalità 1 fascia dott.ssa La Versa Maria Salvina; 

VISTA la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto” Legge di stabilità regionale 
2017”; 
VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto” Approvazione del Bilancio di 
previsione della regione Calabria per gli anni 2017/2018; 
RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente approvate: 
DI  PRENDERE ATTO degli esiti dell’attività svolta dal seggio di gara giusta verbali in atti del 
23.08.2017 e del 28.09.2017 e per l’effetto di ammettere alle fasi successive di gara i seguenti 
operatori economici: 
 

Denominazione 
 

Lotto/i 

PRIMAIDEA  s.rl.   (mandataria)  GRUPPO MOCCIA S.p.A.  
(mandante ) 

 
Lotto 1/ Lotto 4 

ALITALIA Soc.  Aerea italiana S.p.A  (Amministrazione straordinaria) Lotto 1  / Lotto 3 

BLUE PANORAMA  AIRLINES S.p.A  in raggruppamento 
temporaneo  con SIMPLE  AGENCY S.r.l. 

                       
Lotto 4 

RTI COSTITUENDO 
PUBLIFAST  S.r.l.  ( Mandatario ) DEKMATIS  S.n.c  ( Mandante 

 
Lotto 2/ Lotto 4 

BLU AIR – AIRLINE MANAGMENT SOLUTIONS     S.r.l. Lotto 3 

 
 
DI ESCLUDERE dalle fasi successive di gara i seguenti operatori economici: 
 

Denominazione 
 

Lotto/i Motivo esclusione 

Ditta KINETIC S.r.l. /MINDSHARE 
S.p.A   

Lotto 1 e Lotto 3 pagamento contributo Anac effettuato 
oltre i termini di scadenza per la 
presentazione delle offerte “ per come 
richiesto dall’ art.14.10 del Disciplinare di 
Gara; 

AIRPORT MARKETING SERVICES Lotto 1 e Lotto 3 Carenza documentale 



LIMITED   - assenza della Polizza fideiussoria  di 
cui all’art.10.3; 
- mancanza della Sottoscrizione del 
PASSOE  di cui all’art.14.10; 
- mancanza della indicazione della 
capacità economica e finanziaria – 
fatturato annuo “generale” e “specifico” 
DGUE- Sezione B  1a) e 2a ; 
- mancanza della dichiarazione dei 
bilanci triennio 2014-2015-2016  di cui 
all’art. 12 co.2; 
- mancanza dell’indicazione dei servizi 
analoghi realizzati  di cui all’art 12.3 
-mancanza delle referenze bancarie e/o 
bilanci per gli anni di riferimento  di cui 
all’art.12.6; 
-mancanza della visura camerale estera  
tradotta giurata in lingua italiana di cui all’ 
art.6. co. 5 e 6 ; 
-Non adeguato il gruppo di lavoro- 
richiesto dal disciplinare di gara di cui 
all’art. 12 co. 4 
 

 
DI PUBBLICARE, il presente provvedimento, per come previsto dall’art. 29 comma 1, secondo 
periodo,del D. Lgs 50/2016 stabilisce che: ”Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso 
ai sensi dell’art. 120 del codice del processo amministrativo “ nei successivi due giorni dalla data di 
adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni della procedura di 
affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-profesionali.” 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 120 
del codice del processo amministrativo avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Calabria, entro 30( trenta ) giorni dalla pubblicazione sul profilo di committente; 

DI COMUNICARE ai sensi dell’art. 76,comma3,del D.Lgs50/2016 mediante pec ai concorrenti 
interessati, il presente provvedimento indicando il collegamento informatico ove è disponibile il 
presente atto; 

DI NOTIFICARE il presente decreto ai diretti interessati, nonché alla Commissione Giudicatrice per 
il seguito di competenza; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it ai sensi del DLgs 14 marzo 2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria 

 
            f.to               f.to 
    Il Funzionario. A. P                              Il Dirigente Generale                  

           Responsabile del Procedimento                                                              Dott.ssa Sonia Tallarico              
           Dott.ssa La Versa Maria Salvina         

http://www.regione.calabria.it/

